

Companhia AIX de Participações					
CNPJ/MF nº 04.430.599/0001-54					
Relatório da Diretoria					
<p><b>Srs. Acionistas:</b> Atendendo às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação da V.Sas. os Balanços Patrimoniais, as Demonstrações do Resultado do Exercício, a Demonstração das Mutações do Patrimônio e as Demonstrações dos Fluxos de Caixa, Relativos ao exercício findo em 31/12/2023 e 2022. Colocamo-nos ao interior dispor para os esclarecimentos julgados necessários.</p> <p style="text-align: right;">São Paulo, 30 de abril de 2024. <span style="float: right;">A Diretoria</span></p>					
Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)			Demonstrações dos Fluxos de Caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)		
Ativo	31/12/2023	31/12/2022	Passivo e patrimônio líquido	31/12/2023	31/12/2022
<b>Ativo circulante</b>			<b>Passivo circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	28.544	33.926	Fornecedores	4.995	9.655
Contas a receber	9.743	6.472	Obrigações trabalhistas	1.063	893
Partes relacionadas	2.779	2.636	Impostos e contribuições a recolher	500	333
Impostos a recuperar	274	436	Dividendos a pagar	100	42
Seguros a vencer	407	142	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>6.658</b>	<b>10.923</b>
Outros ativos	29	36	<b>Passivo não circulante</b>		
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>41.777</b>	<b>43.648</b>	Bônus a pagar	2.527	2.441
<b>Ativo não circulante</b>			Provisão para contingências	17.859	15.504
Depósitos judiciais	5.957	5.538	Provisão para honorários advocatícios	3.675	3.675
Seguros a vencer	291	-	<b>Total passivo não circulante</b>	<b>24.061</b>	<b>21.620</b>
Imobilizado	2.058	2.528	<b>Patrimônio líquido</b>		
Intangível	13	18	Capital social	18.967	18.967
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>8.319</b>	<b>8.084</b>	Reserva legal	107	95
<b>Total do ativo</b>	<b>50.096</b>	<b>51.732</b>	Reserva de lucros	303	127
			<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>19.377</b>	<b>19.189</b>
			<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>50.096</b>	<b>51.732</b>
Demonstrações do Resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)			Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)		
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida	69.083	65.682	<b>Saldo em 31/12/2021</b>	<b>15.824</b>	<b>18.551</b>
Custo dos serviços prestados	(60.092)	(58.864)	Lucro líquido do exercício	-	178
<b>Lucro bruto</b>	<b>8.991</b>	<b>6.818</b>	Constituição de reserva legal	9	(9)
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>			Constituição de reserva de lucros	-	127
Com pessoal	(5.421)	(5.111)	Constituição de dividendos	-	(42)
Gerais e administrativas	(2.416)	(2.430)	Aumento de capital social	3.143	(97)
Tributárias	(321)	(183)	<b>Saldo em 31/12/2022</b>	<b>18.967</b>	<b>19.189</b>
Outras receitas (despesas), líquidas	(2.158)	(1.729)	Lucro líquido do exercício	-	246
<b>Lucro antes do resultado financeiro</b>	<b>(1.325)</b>	<b>(2.635)</b>	Constituição de reserva legal	12	(12)
<b>Resultado financeiro</b>			Constituição de reserva de lucros	-	176
Resultado financeiro líquido	2.994	3.196	Constituição de dividendos	-	(58)
<b>Lucro antes do IRPJ e da CSLL</b>	<b>1.669</b>	<b>561</b>	Aumento de capital social	-	-
Imposto de renda e contribuição social	(1.423)	(383)	<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>18.967</b>	<b>107</b>
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>246</b>	<b>178</b>			
Demonstrações do Resultado Abrangente para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)			Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras		
	31/12/2023	31/12/2022	1. Informações Gerais – A Companhia tem por objetivo social a participação no Consórcio Refibra, na qualidade de líder, bem como outras atividades relacionadas à execução, conclusão e exploração comercial de redes subterrâneas de dutos para fibras ópticas, nos termos constantes do contrato de constituição e outras avenças.		
Lucro líquido do exercício	246	178	2. Base de preparação – As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC PME (R1) – “Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas”. Elas foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e ajustadas para refletir os ativos e passivos financeiros mensurados ao valor justo contra o resultado do exercício.		
Outros componentes do resultado abrangente do exercício	-	-	3. Capital social – O capital subscrito e dividido em 298.562.966 ações ordinárias, nominativas, sem emissão de certificados e sem valor nominal, sendo 50% pertencentes à Telecomunicações de São Paulo S.A. (“Vivo”) e 50% à Telemar Norte Leste S.A. (“OI”).		
<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<b>246</b>	<b>178</b>			
A Diretoria					
Eufrasio Torquato de Araujo Junior					
Contador ISP 217.969/O-8					

**Brassinter S/A Indústria e Comércio**

CNPJ/MF nº 56.994.460/0001-37 – NIRE 35.300.056.001  
**Ata da Assembleia Geral Ordinária (A.G.O.) realizada em 17 de abril de 2024**  
 Aos 17 de abril de 2024, às 10:00 horas, na sede social na Avenida das Nações Unidas, 21.344, nesta Capital. Presenças – acionistas detentores de 100,00% do capital social e votante da Brassinter S/A Indústria e Comércio, conforme assinaturas apostas no livro “Presença de Acionistas”. Convocação – O edital de convocação foi publicado no jornal Data Mercantil, nas versões impressa e digital, nos dias 26, 27 e 28 de março de 2024. Pelos presentes foi escolhido para presidir os trabalhos o Sr. Ary Frederico Torres Neto que, como Presidente da Mesa, convidou a mim, Thays Regina Martins Fontes Moreira para Secretária. Ordem do dia em **Assembleia Geral Ordinária** – (1) Discutir e aprovar o Relatório da Diretoria, Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31.12.2023; (2) Eleição da Diretoria; (3) Fixação da remuneração dos administradores; e (4) Demais assuntos de interesse da Companhia. Em **seguida**, o senhor Presidente da Mesa colocou para discussão **ordem do dia**, e foram aprovados: (1) o Relatório da Diretoria, o Balanço Patrimonial e as Demonstrações Contábeis relativos ao exercício social findo em 31.12.2023. (2) Para compor a Diretoria da Companhia, com mandato até a realização da Assembleia Geral Ordinária de 2025 foram eleitos: como Diretor Superintendente o Sr. Ary Frederico Torres Neto, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da cédula de identidade RG nº 6.347.970-9 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 089.705.358-37; como Diretora sem designação especial a Sra. Maria Isabel Duarte da Silva, brasileira, casada, advogada, portadora da cédula de identidade RG nº 7.806.228-7 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o nº 852.308.478-91, e como Diretor sem designação especial o Sr. Fernando da Costa Silva Araújo Junior, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade RG nº 15.556.151-0 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 111.769.378-39, todos com endereço comercial na Avenida das Nações Unidas, 21.344, nesta Capital. Os diretores eleitos declararam, sob as penas da lei, que não estavam impedidos de exercer a administração da Companhia, por lei especial ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, nem foram condenados por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato ou ainda crimes contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, a fé pública ou a propriedade, declarações estas que foram devidamente arquivadas na sede da companhia. (3) Para o exercício de 2024, foi aprovado o limite global de R\$ 1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil reais) para a remuneração da Diretoria, a ser individualizado na forma estatutária. (4) Neste ato, os acionistas presentes aprovam por unanimidade: a) Todas as decisões da Diretoria tomadas em reuniões realizadas até esta data; e b) Pelo pagamento de dividendos no exercício de 2024. c) Os acionistas autorizam os administradores da companhia a: (i) conduzirem estudos para avaliarem eventual reorganização societária da Companhia, incluindo, (a) a cisão parcial de determinados ativos e passivos da Companhia; (b) alteração do objeto social da Companhia para incluir a atividade de desenvolvimento de negócios imobiliários; e (ii) contrataram a CBRE Consultoria do Brasil Ltda. para conduzir estudos com relação ao potencial desenvolvimento imobiliário a ser implementado no imóvel de propriedade da Companhia. Quórum de aprovação – Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade de votos dos acionistas presentes, abstendo-se de votar os legalmente impedidos. Encerramento – Não havendo outros assuntos a serem tratados foi colocada a palavra à disposição dos senhores acionistas e, na ausência de manifestações, o Sr. Presidente declarou encerrada a assembleia da qual foi lavrada esta ata na forma de sumário dos fatos que, depois de lida e achada conforme, foi aprovada e assinada pelos presentes. São Paulo, 17 de abril de 2024. Ary Frederico Torres Neto – Presidente da Mesa, Thays Regina Martins Fontes Moreira – Secretária da Mesa. Acionistas: Ary Frederico Torres Neto (representado, por procuração, por Yolanda Menezes Torres Xavier), Ary Frederico Torres Neto, Maria Cristina Nascimento Torres, EIRIZ Participações Ltda. (representada, por procuração, por Thays Regina Martins Fontes Moreira, OAB/SP 87.034), ITEROLIX Participações Ltda. (representada, por procuração, por Luiz Roberto Torres Presgrave de Mello), Maria Aparecida Torres de Mello Einhorn (representada, por procuração, por Luiz Roberto Torres Presgrave de Mello), Laura Mello Melaragno (representada, por procuração, por Luiz Roberto Torres Presgrave de Mello), Stella Mello Melaragno (representada, por procuração, por Luiz Roberto Torres Presgrave de Mello), Luiz Felipe Salles de Mello (representado, por procuração, por Luiz Roberto Torres Presgrave de Mello), Carolina Salles de Mello Gabriades (representada, por procuração, por Luiz Roberto Torres Presgrave de Mello), Fernanda Salles de Mello Amaral (representada, por procuração, por Luiz Roberto Torres Presgrave de Mello). A presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. Thays Regina Martins Fontes Moreira – Secretária da Mesa. Junta Comercial do Estado de São Paulo. Certifico o registro sob o nº 189.391/24-8 em 25/04/2024. Maria Cristina Frei – Secretária Geral.

**Concessionária Linha Universidade S.A.**

CNPJ/ME nº 35.988.161/0001-22 – NIRE 35.300.545.044  
**Ata da Assembleia Geral Ordinária realizada em 16 de Abril de 2024**  
 1. **Local, Hora e Data:** Realizada aos 16 dias do mês de abril de 2024 às 10:00 horas, na sede social da Concessionária Linha Universidade S.A. (“Companhia”), localizada na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Olimpiadas, nº 134, 11º andar, Condomínio Alpha Tower, Vila Olímpia, CEP 04551-000. 2. **Convocação e Presença:** Dispensada a convocação, tendo em vista a presença de acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia, nos termos do § 4º do artigo 124 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das Sociedades por Ações”), conforme assinaturas constantes no Livro de Presença de Acionistas. 3. **Mesa:** Sr. André Lima de Angelo (Presidente); e Sr. Javier Serrada Quiza (Secretário). 4. **Ordem do Dia:** (i) Desculpas e delegações; (ii) tomar as contas dos administradores, acompanhado do relatório e parecer dos Auditores Independentes; (iii) Examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras da Companhia e o Relatório da Administração, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; (iv) Deliberar sobre a destinação do lucro líquido e distribuição de dividendos do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023. 5. **Deliberações:** Preliminarmente, foi aprovado por unanimidade que a presente ata fosse lavrada na forma sumária, conforme autorizado pelo Artigo 130, § 1º, da Lei das S.A. Ato seguinte, após leitura, análise e discussão das matérias constantes na ordem do dia, foram aprovadas as seguintes matérias, por unanimidade de votos: (i) aprovar, integralmente e sem reserva, as contas da administração da Companhia relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; (ii) Aprovar a destinação do lucro líquido do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 no valor total de R\$ 157.603.025,26 (cento e cinquenta e sete milhões e seiscentos e três mil e trezentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos) da seguinte forma: a) Constituição de reserva legal no valor de R\$ 7.880.139,99 (sete milhões e oitocentos e oitenta mil e cento e trinta e nove reais e noventa e nove centavos); b) Constituição da reserva de lucros a realizar, nos termos do artigo 25º, item c do Estatuto Social da Companhia: R\$ 149.722.885,27 (cento e quarenta e nove milhões setecentos e vinte e dois mil oitocentos e oitenta e oito reais e vinte sete centavos); e c) aprovar, integralmente e sem reserva, o relatório do auditor independente (KPMG Auditores Independentes, com sede na Rua do Passeio, nº 38, Setor 2 – 17º andar, Centro, na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, CEP nº 20021-290, inscrita no CNPJ/MF sob nº 57.755.217/0003-90), o balanço patrimonial, a demonstração dos resultados e demais demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023 (publicados nos termos do Artigo 133, Parágrafo 4º, da Lei nº 6.404/76, no “Data Mercantil” digital na edição de 02, 03 e 04 de março de 2024, nas páginas 01 a 03) e “Data Mercantil” impresso na edição de 02, 03 e 04 de março de 2024, nas páginas 09 a 11), demonstrações estas que atestaram que a Companhia apurou lucro. 6. **Encerramento:** Nada mais havendo a ser tratado e inexistindo qualquer outra manifestação, foi encerrada a presente assembleia, da qual se lavrou a presente ata que, lida e aprovada por todos, foi assinada por todos os presentes. São Paulo, 16 de abril de 2024. **Mesa:** Sr. André Lima De Angelo - Presidente; Sr. Javier Serrada Quiza - Secretário. **Acionistas:** Acciona Construção S.A. Por: André Lima De Angelo - Cargo: Diretor de País; Por: Fabio Luis dos Santos - Cargo: Diretor Financeiro. **Linha Universidade Investimentos S.A.** - Por: Sr. Juan Antonio Santos de Paz - Cargo: Diretor; Por: Sr. Fernando Minguez Llorente - Cargo: Diretor. **Stoa Metro Brazil I S.A.S.:** Por: Sra. Marie-Laure Mazaud - Cargo: General Manager. **Socgen Inversões Financeiras S.L.:** Por: Denis Roberto de Castro - Cargo: Procurador. Jucesp nº 188.977/24-7 em 25/04/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

**DM Financeira S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento**

Sociedade de Capital Aberto - CNPJ nº 91.669.747/0001-92 NIRE Nº 43300002756  
**Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária**  
 Pelo presente são convidados os senhores acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”), a ser realizada no dia 23/05/2024, às 15h00min, de modo exclusivamente digital por meio da plataforma de videoconferência Microsoft Teams, podendo os acionistas participarem e votarem pela referida plataforma, sem prejuízo do uso do boletim de voto a distância como meio para o exercício do direito de voto, para deliberarem sobre a seguinte **Ordem do Dia:** (i) Inclusão do CNAE secundário 4761-0/01 no CNPJ da Companhia, correspondente ao comércio varejista de livros virtuais; (ii) Alteração do Art. 3º do Estatuto Social; (iii) Consolidação do Estatuto Social; (iv) Autorização para a administração da Companhia praticar todos os atos necessários à implementação do Aumento de Capital. **Informações Gerais:** I) Aos Acionistas que decidirem participar e votar na AGE através da plataforma Microsoft Teams, solicita-se o envio de solicitação à Companhia, juntamente com a documentação de comprovação de sua qualidade como acionista, através do e-mail dmfinanceira@voicedm.com.br, aos cuidados da Diretoria de Relações com Investidores. II) A comprovação da condição de acionista poderá ocorrer, mediante a apresentação de documento de identidade e/ou atos societários pertinentes que comprovem a representação legal, conforme o caso, os quais deverão ser enviados digitalizados. Os acionistas poderão ser representados na AGE por procurador, nos termos do parágrafo 1º do Artigo 126 da Lei nº 6404/76 e de acordo com o parágrafo único do Artigo 28 do Estatuto Social deverão depositar os respectivos instrumentos de mandato na sede da Companhia, 5 (cinco) dias antes da realização da assembleia. III) Após o recebimento da solicitação acompanhada dos documentos necessários para participação na AGE, a Companhia enviará, ao endereço de e-mail indicado pelo acionista, o link e as instruções de acesso à plataforma aos acionistas ou, se for o caso seus representantes legais ou procuradores. Referidas informações serão pessoais e intransferíveis, e não poderão ser compartilhadas sob pena de responsabilização. **Boletim de Voto:** A DM Financeira S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento adotará o sistema de votação a distância nos termos da Instrução CVM 481/89, conforme alterada, de forma que os acionistas poderão alternativamente participar da AGE mediante o envio, a partir de 28.03.2024, do boletim de voto a distância, nos termos indicados na Proposta de Administração disponibilizada nos sites da Comissão de Valores Mobiliários (www.cvm.gov.br) e da Companhia (www.voicedmfinanceira.com.br) ao escriturador de ações de emissão da companhia ou diretamente para a Companhia, por correio postal ou eletrônico. As instruções de voto deverão ser recebidas pela Companhia, até 7 (sete) dias antes da data da AGE, sendo que, devidamente rubricado e assinado com reconhecimento de firma, deverá estar acompanhado dos documentos indicados no item “Informações Gerais” acima. São José dos Campos, 01.05.2024. Carlos Antonio Tamaki - Presidente do Conselho de Administração da Companhia. (02, 15 e 16/05/2024)

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 01/05/2024



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)



Dock Soluções em Meios de Pagamento S.A.										
CNPJ/MF nº 08.744.817/0001-86										
Relatório da Administração: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras condensadas da Companhia, referentes aos exercícios findos em 31/12/2023 e 2022.										
A Administração.										
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/23 E 2022 (Em Reais exceto quando indicado de outra forma)										
BALANÇOS PATRIMONIAIS			DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO							
Ativo	Nota	2023	2022	Capital social	Reservas de capital	Prejuízos acumulados	Outros resultados abrangentes	Total		
<b>Ativo circulante</b>		<b>96.978</b>	<b>1.711.658</b>	<b>349.762</b>	<b>90</b>	<b>(136.972)</b>	<b>(67)</b>	<b>212.813</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	3	-	24.627							
Contas a receber	4	16.079	40.522	(79.400)				(79.400)		
Recursos de Clientes		51.653	1.609.326			(82.189)		(82.189)		
Partes relacionadas		-	3.453					94	94	
Impostos a recuperar		27.156	31.524							
Outros ativos		2.090	2.206							
<b>Ativo não circulante</b>		<b>25.483</b>	<b>248.881</b>	<b>270.362</b>	<b>90</b>	<b>(219.161)</b>	<b>27</b>	<b>51.318</b>		
Depósitos em garantia		3.454	2.634							
Partes relacionadas		1.087	-							
Investimento		-	27.164	48.384	2	-	-	48.386		
Imobilizado		-	3.012			(81.083)		(81.083)		
Ágil		-	166.209			(8.439)		(9.684)		
Intangível	5	20.942	49.861					(175)	(175)	
				<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>92</b>	<b>(308.683)</b>	<b>(148)</b>	<b>8.763</b>		
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS										
Notas	2023	2022	Notas	2023	2022					
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>7</b>	<b>110.178</b>	<b>196.382</b>	<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>(648)</b>	<b>(4.800)</b>				
Custo dos serviços prestados		(96.863)	(131.728)	Equivalência Patrimonial	13.374	(11.045)				
<b>Lucro bruto</b>		<b>13.315</b>	<b>64.654</b>	<b>Resultado antes das provisões tributárias</b>		<b>(81.083)</b>	<b>(82.189)</b>			
<b>Despesas e receitas operacionais</b>				IRPJ e CSLL						
Despesas comerciais		(9.298)	(5.050)	IRPJ e CSLL diferidos						
Despesas com pesquisa e desenvolvimento		(44.684)	(52.275)	<b>Lucro/prejuízo do exercício/periodo</b>		<b>(81.083)</b>	<b>(82.189)</b>			
Despesas administrativas		(42.612)	(65.693)							
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas		(10.530)	(7.980)							
<b>Resultado antes do resultado financeiro</b>		<b>(93.809)</b>	<b>(66.344)</b>	DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ABRANGENTES						
Receita financeira		7.828	2.346		<b>2023</b>	<b>2022</b>				
Despesas financeiras		(8.476)	(7.146)	Prejuízo do exercício	(81.083)	(82.189)				
				Outros resultados abrangentes	(175)	94				
				<b>Resultado abrangente do exercício</b>		<b>(81.258)</b>	<b>(82.095)</b>			
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA										
Notas	2023	2022	Notas	2023	2022					
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>				<b>Juros pagos</b>						
Prejuízo do exercício		(81.083)	(82.189)	<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>		<b>(57.018)</b>	<b>(71.390)</b>			
Ajustes para conciliar o lucro				<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>						
Depreciações e amortizações		8.634	16.265	Aquisição de controlada, líquido do caixa adquirido no consolidado						
Equivalência patrimonial		(13.374)	11.045	Investimento em subsidiárias						
Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa		475	963	Adição de Imobilizado, Intangível e Arrendamentos						
Receita diferida		-	(2.476)	<b>Caixa líquido consumido nas atividades de investimento</b>		<b>(15.913)</b>	<b>(8.892)</b>			
Juros sobre arrendamento		-	56	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>						
Alienação de bens		-	151	Aumento de capital						
Juros a pagar aquisições subsidiárias		920	2.096	Passivos de arrendamento						
<b>Aumento (redução) nos ativos operacionais</b>		<b>18.081</b>	<b>(25.351)</b>	<b>Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento</b>		<b>48.304</b>	<b>139.418</b>			
Contas a receber		18.081	(25.351)	<b>Varição de caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>(24.627)</b>	<b>(6.798)</b>			
Impostos e contribuições a recuperar		4.368	(19.622)	Saldo do caixa e equivalente de caixa no início do exercício		24.627	31.425			
Adiantamento de clientes		-	-	Saldo do caixa e equivalente de caixa no fim do exercício		-	24.627			
Outros ativos		(1.408)	(1.184)	<b>Caixa e depósitos bancários</b>		<b>24.589</b>	<b>24.589</b>			
<b>Aumento (redução) nos passivos operacionais</b>		<b>3.620</b>	<b>24.989</b>	<b>Aplicações de curto prazo</b>		<b>- 38</b>	<b>- 38</b>			
Contas a pagar		3.620	24.989							
Obrigações tributárias		(1.642)	2.259							
Depósitos de clientes		4.263	-							
Outras provisões		128	1.665							
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>		<b>(51.018)</b>	<b>(71.334)</b>							
<b>4. Contas a receber:</b>				<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>			
Contas a Receber				16.377	42.277					
Provisão para Impairment de contas a receber				(298)	(1.755)					
				<b>16.079</b>	<b>40.522</b>					
<b>5. Intangível:</b>										
				<b>Desenvolvimento Interno</b>	<b>Acordo de Não Competição</b>	<b>Outros</b>	<b>Goodwill</b>	<b>Total</b>		
<b>Saldo 31/12/2021</b>		<b>1.845</b>						<b>1.845</b>		
Adições		-	8.878					8.878		
Baixas		(131)	-					(131)		
Incorporação de empresas		-	-					-		
Amortização		(456)	(811)			(13.319)		(14.586)		
<b>Saldo 31/12/2022</b>		<b>8.454</b>	<b>7.831</b>	<b>11.706</b>	<b>21.870</b>	<b>166.209</b>		<b>216.070</b>		
Adições			15.913					15.913		
Cisão		(7.277)	(313)	(10.680)	(18.359)	(166.209)		(202.837)		
Amortização		(1.177)	(2.489)	(1.027)	(3.511)	-		(8.204)		
<b>Saldo 31/12/2023</b>		<b>-</b>	<b>20.942</b>					<b>20.942</b>		
<b>6. Fornecedores:</b>				<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>			
Fornecedores		11.744	25.360	11.744	25.360	(13.894)	(22.307)			
Obrigações trabalhistas		15.946	5.295	15.946	5.295					
Outros		23.513	20.615	23.513	20.615					
		<b>51.203</b>	<b>51.270</b>	<b>51.203</b>	<b>51.270</b>					
<b>7. Receita operacional líquida:</b>				<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>			
Receita de processamento digital		92.106	150.567	92.106	150.567					
Receita de serviços profissionais		31.966	68.122	31.966	68.122					

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

**1. Informações gerais: 1.1. Contexto operacional:** A Dock Soluções em Meios de Pagamento S.A. tem por objeto social ser responsável por arranjo de pagamento nos termos da regulamentação vigente, podendo fazer uso de marca associada ao referido arranjo de pagamento, disponibilizar serviços de aporte ou saque de recursos mantidas em conta de pagamento, executar ou facilitar a instrução de pagamento relacionado a determinado serviço de pagamento, inclusive transferência originada de ou destinada a conta de pagamento, outras atividades relacionadas à prestação de serviço de pagamento conforme definido pelo Banco Central do Brasil, intermediação de negócios, participação como sócia acionista em outras sociedades civis ou empresariais no Brasil e/ou exterior. A Companhia encontra-se sediada na cidade de Barueri, estado de São Paulo. A Companhia concluiu o processo de cisão de parte de sua operação para a até então subsidiária em 01/06/23. Com a execução desta operação a Companhia cedeu uma carteira importante de clientes, bem como um portfólio de produtos sinérgico ao negócio de sua subsidiária. **1.2. Base de elaboração e apresentação de demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro ("International Financial Reporting Standards IFRS"), emitidas pelo "International Accounting Standards Board - IASB" e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e em atenção aos pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. **1.3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** As demonstrações financeiras são apresentadas em real - R\$, que é a moeda funcional da Companhia. **2. Políticas contábeis:** As políticas e práticas contábeis adotadas pela Companhia têm sido aplicadas consistentemente nos exercícios apresentados nas demonstrações contábeis. **2.1. Mudanças nas políticas contábeis e divulgações:** Novas normas e interpretações contábeis foram publicadas, as quais não são obrigatórias para 31/12/2023, e as respectivas normas não foram adotadas antecipadamente pela Companhia. Não se espera que essas normas tenham um impacto material sobre a entidade no período de relatório atual ou em transações futuras previsíveis.

**3. Caixa e equivalentes de caixa:** 2023 2022  
 Caixa e depósitos bancários - 24.589  
 Aplicações de curto prazo - 38  
**- 24.627**

# Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

comercial@datamercantil.com.br

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira no lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 01/05/2024



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)



Dock Tecnologia S.A.										
CNPJ nº 03.645.772/0001-79										
Relatório da Administração: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras condensadas da Companhia, referentes aos exercícios findos em 31/12/2023 e 2022.										
A Administração.										
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/23 E 2022 (Em Reais exceto quando indicado de outra forma)										
BALANÇOS PATRIMONIAIS					DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Ativo	Nota	2023	2022	Atribuível aos acionistas controladores						
Ativo circulante		157.129	319.040	Capital social	Reservas de capital	Prejuízos acumulados	Outros resultados abrangentes	Total	Total	
Caixa e equivalentes de caixa	3	67.747	17.862	Saldo em 31/12/2021	484.039	27.011	(307.747)	898	210.632	
Contas a receber	4	53.635	56.926	Integralização de capital	237.910	-	-	-	237.910	
Partes relacionadas	6	294	221.342	Resultado do exercício	-	-	(289.455)	(289.455)	(289.455)	
Impostos a recuperar		17.891	15.222	Reserva de ações, Stock Options	-	8.690	-	14.598	14.598	
Outros ativos		17.562	7.688	Outros resultados abrangentes	-	-	-	(69)	(69)	
Ativo não circulante		487.094	295.889	Agio na subscrição de ações	-	(1.045)	-	(1.045)	(1.045)	
Derivativos financeiros		756	3.407	Saldo em 31/12/2022	721.949	175.345	(597.202)	829	300.921	
Depósitos em garantia		794	232	Integralização de capital	70.000	-	-	70.000	70.000	
Imobilizado		11.771	14.351	Resultado do exercício	-	-	(157.764)	(157.764)	(157.764)	
Investimento		277.643	58.229	Reserva de ações, Stock Options	-	21.790	-	21.790	21.790	
Intangível	5	112.698	219.670	Outros resultados abrangentes	-	-	-	400	400	
Total ativo		644.223	614.929	Debêntures	-	-	-	(4.411)	(4.411)	
Passivo		228.930	153.225	Transactions with non-controlling interests	-	(4.411)	-	-	-	
Passivo circulante		228.930	153.225	Saldo em 31/12/2023	791.949	192.724	(754.966)	1.229	230.936	
Fornecedores	7	84.488	112.172	DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS						
Empréstimos e financiam.	8	70.186	26.081	2023	2022	2023	2022	2023	2022	
Arrendamentos		1.547	1.516	Receita operacional líquida (Nota 9)	441.994	398.045	Resultado financeiro líquido	(47.597)	(48.892)	
Compromisso a pagar por aquisição de empresa		15.487	-	Custo dos serv. prestados	(187.352)	(177.666)	Equivalência Patrimonial	(44.802)	(81.425)	
Obrigações tributárias		15.326	12.604	Lucro bruto	254.642	220.379	Resultado antes das provisões tributárias	(157.765)	(289.455)	
Adiantamento de clientes		41.896	852	Despesas e receitas operacionais			IRPJ	-	-	
Passivo não circulante		184.357	160.783	Despesas administrativas	(136.824)	(136.212)	IRPJ e CSLL diferidos	-	-	
Fornecedores - não circulante	7	18.795	26.622	Despesas com pesquisa e desenvolvimento	(137.005)	(161.427)	Lucro/prej. do exercício	(157.765)	(289.455)	
Empréstimos e financiam.	8	109.608	100.868	Despesas comerciais	(22.015)	(54.628)	Particip. de controladores	(157.765)	(289.455)	
Partes relacionadas	6	645	3.866	Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	(24.164)	(27.250)	DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ABRANGENTES			
Obrigações tributárias		2.280	1.274	Resultado antes do resultado financeiro	(65.366)	(159.138)	2023	2022	2023	2022
Passivo de arrendamento		1.178	318	Receita financeira	5.707	15.115	Prejuízo do exercício	(157.765)	(289.455)	
Compromisso a pagar por aquisição de empresa		14.624	25.351	Despesas financeiras	(53.304)	(64.007)	Outros resultados abrangentes	400	(69)	
Provisão para contingências		1.033	332	Fluxo de caixa das atividades operacionais	30.419	(76.932)	Resultado abrangente do exercício	(157.365)	(289.524)	
Passivo a descoberto		1.992	2.152	Fluxo de caixa das atividades de investimento			Particip. de controladores	(157.365)	(289.524)	
Patrimônio líquido		230.936	300.921	Juros sobre contas a pagar de aquisição de subsidiárias	4.761	7.922	DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ABRANGENTES			
Capital social		791.949	721.949	Ajuste de valor justo de instrumentos financeiros	2.651	6.192	2023	2022	2023	2022
Reserva de capital		192.724	175.345	Aumento (redução) nos ativos e passivos operacionais			Prejuízo do exercício	(157.765)	(289.455)	
Outros resultados abrangentes		1.229	829	Contas a receber	7.224	(9.381)	Outros resultados abrangentes	400	(69)	
Prejuízos acumulados		(754.966)	(597.202)	Impostos e contrib. a recuperar	(2.669)	1.855	Caixa líquido consumido nas atividades de investimento	(103.561)	(205.846)	
Capital and reserve attributable to owners of Conductor		230.936	300.921	Outros ativos	(10.436)	(3.218)	Fluxo de caixa das atividades de financiamento	70.000	366.260	
Total passivo e patrimônio líquido		644.223	614.929	Adiantamento de clientes	75.246	780	Aumento de capital	-	938	
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA										
2023 2022										
Fluxo de caixa das ativ. operac.										
Prejuízo do exercício (157.765) (289.455)										
Ajustes para conciliar o lucro:										
Depreciações e amortizações 61.922 45.874										
Equivalência patrimonial 44.802 81.425										
Baixa líquida e ajustes do imobilizado, intangível e arrendamentos 21.517 -										
Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa (2.435) 2.787										
Receita diferida - -										
Share-based compensation 21.790 14.598										
Juros sobre empréstimos 24.522 27.021										
Juros sobre arrendamento 187 168										
Juros sobre investimentos de curto prazo (1.304) (1.446)										
Variação cambial de emprést. (1.577) (6.136)										
Fluxo de caixa das atividades operacionais 30.419 (76.932)										
Fluxo de caixa das atividades de investimento										
Investimento em subsidiárias (48.836) (141.620)										
Adição de Imobilizado, Intangível e Arrendamentos (54.725) (64.225)										
Caixa líquido consumido nas atividades de investimento (103.561) (205.846)										
Fluxo de caixa das atividades de financiamento										
Aumento de capital 70.000 366.260										
Caixa restrito - 938										
Compromisso a pagar por aquisição da empresa - (17.043)										
Captação líquida de empréstimos e financiamentos 54.731 (59.046)										
Passivos de arrendamento (1.703) (1.581)										
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento 123.027 289.528										
Variação de caixa e equivalentes de caixa 49.885 6.750										
Caixa e equiv. de caixa no início do exercício 17.862 11.112										
Caixa e equiv. de caixa no final do exercício (Nota 3) 67.747 17.862										
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras: 1. Informações gerais:										
1.1. Contexto operacional: A Dock Tecnologia S.A. ("Dock" ou "Companhia") tem por objeto social atividades de consultoria em gestão empresarial e tecnologia da informação, administração de cartões de crédito, tratamento de dados, suporte técnico, processamento de cartões de crédito e de sistemas de pagamento, intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral e participação como sócia, acionista ou quotista de outras Companhias no Brasil e no exterior. A Companhia encontra-se sediada na cidade de Barueri, estado de São Paulo. 1.2. Base de elaboração e apresentação de demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro ("International Financial Reporting Standards IFRS"), emitidas pelo "International Accounting Standards Board - IASB" e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância às disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e em atenção aos pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. 1.3. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras são apresentadas em real - R\$, que é a moeda funcional da Companhia. 2. Políticas contábeis: As políticas e práticas contábeis adotadas pela Companhia têm sido aplicadas consistentemente nos exercícios apresentados nas demonstrações contábeis 2.1. Mudanças nas políticas contábeis e divulgações: Novas normas e interpretações contábeis foram publicadas, as quais não são obrigatórias para 31/12/2023, e as respectivas normas não foram adotadas antecipadamente pela Companhia. Não se espera que essas normas tenham um impacto material sobre a entidade no período de relatório atual ou em transações futuras previsíveis. 3. Caixa e equivalentes de caixa: 2023 2022 Caixa e depósitos bancários 11.857 3.933 Aplicações de curto prazo 55.890 13.929 Total 67.747 17.862 7. Fornecedores: 2023 2022 Fornecedores 69.483 88.425 Obrigações trabalhistas 33.000 50.369 Outros - - Total 103.283 138.794 8. Obrigações por empréstimos: 2023 2022 Country Maturity Current Non-current Total Current Non-current Total Citi Brasil May/2024 4.272 - 4.272 9.208 4.604 13.812 CCB Bradesco Brasil Jul/2025 16.840 9.823 26.664 16.873 26.716 43.589 Santander IV Brasil Dez/2027 17.425 52.274 69.699 - 69.548 69.548 Banco ABC Brasil Jan/2025 27.558 2.505 30.063 - - - Santander IV Brasil Dez/2027 4.092 45.005 49.097 - - - Total 70.186 109.608 179.794 26.081 100.868 126.949 9. Receita operacional líquida: 2023 2022 Receita de processamento digital 442.816 404.792 Receita de serviços profissionais 55.227 44.611 (-) Impostos (56.049) (51.358) Total 441.994 398.045 A DIRETORIA Diogo Frenkel Marcelo Prudêncio Jacques André Pereira Lapola, Contador, CRC 1SP 327.241/O-5										

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 01/05/2024



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)

